ПРОТОКОЛ № 1
от 29 августа 2022 года

заседания методического объединения
учителей гуманитарного цикла

Тема «Организация работы. Предметы гуманитарного цикла в
структуре общего образования в соответствии с ФГОС ООО».

ПОВЕСТКА ДНЯ;

1. Анализ результатов ЕГЭ и ГИА по предметам гуманитарного цикла 2021 -
2022 учебного года и рекомендации по совершенствованию методики
обучения в старшей школе.

2. Анализ работы МО в 2021 - 2022 году и корректировка задач МО на 2022 -
2023 учебный год.

3. Обсуждение плана работы МО гуманитарного цикла на 2022-2023
учебный год.

4. Рассмотрение календарно-тематического планирования по предметам
гуманитарного цикла. Консультирование по созданию Рабочих программ
по учебным предметам «Алгоритм разработки РП в соответствии с
требованиями ФГОС НОО и ФГОС ООО».

5. Концептуальные основы стандарта нового поколения. Нормативно
правовое обеспечение введение ФГОС ООО. Консультирование педагогов
по проблемам реализации ФГОС ООО.

6. Подготовка учащихся к итоговой аттестации. Работа по западающим
темам.

Ход заседания:

По первому вопросу слушали директора Алиеву Р. Д., а также
учителей-предметников, которые доложили об итогах итоговой аттестации, а
также дала оценку работы МО учителей гуманитарного цикла за
предыдущий год и внедрение новых стандартов ФГОС третьего поколения.

Директор рассказала, что ФГОС - это фундамент образовательного
процесса. По ФГОС пишут учебники и методички, определяют, сколько
времени уделить тому или иному предмету, решают, как проводить
аттестации и какие задания будут на ЕГЭ. Главной задачей ФГОС третьего
поколения заявлена - это конкретизация требований к обучающимся. Новые
стандарты представляют собой совокупность требований к программам
образования.

Раиса Джунаидовна рассказала о структуре и содержании ФГОС в
рамках требований ФГОС ООО к результатам освоения основной
образовательной программы по предмету.

По третьему вопросу слушали руководителя МО Тайсумову А.А.,
которая познакомила с планом работы МО на учебный год. Отметила
необходимость проведения мероприятий с использованием
исследовательской деятельности обучающихся. Также обратила внимание на
дистанционные конкурсы, творческие конкурсы и предметные олимпиады,
участие в которых надо стимулировать, предлагая их ученикам, как старших
классов, так и средних. МО уже имеет положительные результаты участия в
конкурсах «Русский медвежонок», «Золотое руно». Учителям МО предстоит
курсовая подготовка как по ФГОСам третьего поколения, так и плановые
курсы.

По четвертому вопросу слушали Тайсумову А.А., учителя русского
языка. Она напомнила учителям о том, что Рабочие программы должны
соответствовать Государственным Образовательным Стандартам третьего
поколения, содержать необходимое количество проверочных, творческих и
практических работ. Должна прослеживаться подготовка к государственной
итоговой аттестации. Все Рабочие программы членов МО были рассмотрены.
Предложено доработать их с учётом новых стандартов ФГОС ООО и
передать на утверждение администрации школы.

По пятому вопросу выступила директор МБОУ «Курчалоевская СШ
№3» Алиева Р.Д., о концептуальных основах стандарта третьего поколения и
о нормативно-правовом обеспечении введения ФГОС ООО.

Директор ознакомила членов ШМО с Федеральным государственным
образовательным стандартом основного общего образования, утвержденным
Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая
2021г. №287.

Так же на заседании были уточнены и откорректированы методические
темы самообразования членов методического объединения, утверждены
перспективные планы аттестации учителей МО, составлен план входящих
контрольных работ в 5- 10 классах.

Затем директор рассказала о важности заблаговременного составления
плана по подготовке учащихся к итоговой аттестации и работы по
западающим темам.

Решение:

1. Признать работу педагогов по подготовке к итоговой аттестации
хорошей.

2. Проводить тренировочные тесты по всем предметам в течение года с
целью улучшения подготовки к итоговой аттестации по технологии
ЕГЭ.

3. Итоги работы по подготовке к ГИА и ЕГЭ рассматривать на заседаниях
и размещать на сайте школы.

4. Рассмотренные рабочие программы некоторых учителей доработать в
соответствии требованиям ФГОС ООО, остальным учителям передать
на утверждение администрации школы и принять за основу в работе на
учебный год. Отв. - учителя-предметники.

5. Утвердить предложенный план работы МО на учебный год.
6. Утвердить график повышения квалификации учителей гуманитарного

цикла.
7. Включить вопросы по изучению Стандартов третьего поколения в

планы тематические и воспитательные учителей гуманитарного цикла.
8. Начать подготовку учащихся к итоговой аттестации и организовать

работу по западающим темам.

Руководитель МО Тайсумова А.А.

Планирование
работы методического объединения учителем
гуманитарного на 2022-2023 учебный год

План-график заседаний МО

№ Мероприятия Ответственные Сроки
1 I заседание МО:

Тема «Организация работы. Предметы
гуманитарного цикла в структуре

Джавтханов
А.А.

Тайсумова А.А.

Члены МО

Круглый стол

Алиева Р.Д.

Август

общего образования в соответствии с
ФГОС ООО».

1. Анализ результатов ЕГЭ и ГИА по
предметам гуманитарного цикла 2021-
2022 учебного года и рекомендации по
совершенствованию методики
обучения в старших классах.

2. Анализ работы МО в 2021 - 2022 году
и корректировка задач МО на 2022 -
2023 учебный год в соответствии
требованиями ФГОС ООО.

3. Обсуждение плана работы МО
гуманитарного цикла на 2022-2023
учебный год.

4. Рассмотрение календарно
тематического планирования по
предметам гуманитарного цикла.
Консультирование по созданию
Рабочих программ по учебным
предметам «Алгоритм разработки РП в
соответствии с требованиями ФГОС
ООО».

5. Концептуальные основы стандарта
третьего поколения. Нормативно
правовое обеспечение введение ФГОС
ООО. Консультирование педагогов по
проблемам реализации ФГОС ООО.

6. Подготовка учащихся к итоговой
аттестации. Работа по западающим
темам.

2 II заседание МО:

Тайсумова А. А.

Члены МО

Велкуева А.С.

Октябрь

Тема "Совершенствование методики
подготовки обучающихся к ГИА и ЕГЭ."

1. Определение объёма и содержания
тестов по гуманитарным предметам в
соответствии с государственными
стандартами.

2. Методика подготовки учащихся к ЕГЭ
и ГИА по русскому языку, истории,
обществознанию
3. Составление экзаменационного
материала для проведения
репетиционного экзамена в 9,11 классах
по предметам гуманитарного цикла и
утверждение сроков проведения.
4. Итоги мониторинга учебного процесса
за 1 четверть.

3 III заседание МО:
Тема «Организация эффективной

Члены МО

Велкуева А.С.

Тайсумова А. А.

Декабрь

подготовки к ГИА и ЕГЭ на уроках».

1. Об итогах подготовки уч-ся 9-11
классов к аттестации.
2. Анализ успеваемости учащихся в 1
полугодии
3. Об итогах школьного и
муниципального туров олимпиады.
4. О результатах проверки ведения
рабочих ученических тетрадей.

4 IV заседание МО:
Тема «Современный урок в

условиях перехода на ФГОС ООО»

1. Работа с одаренными детьми.
Итоги проведения школьного
тура олимпиады.

2. Практическая направленность
уроков через проектную
деятельность как средство
формирования и развитие у
школьников способов
мышления.

3. Планирование недели предметов
гуманитарного цикла.

4. Доклад «Конструирование урока
русского языка в контексте
требований ФГОС ООО».

Члены МО

Хакиева М.Х.

Март

5 V заседание:
Тема «Программа развития УУД на

Велкуева А.С.

Тайсумова А. А.

Май

ступени основного общего образования»

1. Осмысление методологии
проектирования программы развития
УУД на ступени основного общего
образования

2. Анализ работы МО за 2022-2023
учебный год.

3.Обсуждение перспективного плана
работы МО на 2023-2024 учебный год.

№ Название
мероприятий

Срок Ответственн
ые

Форма
отчета

1. Проверка учебных рабочих
программ

Август-
сентябрь

Велкуева А.С.
Тайсумова
А.А.

протокол
заседания

2. Готовность кабинетов
(паспорт кабинетов, сверка
имущества по ИК)

Август-
сентябрь

Велкуева А.С.
Тайсумова
А.А.

3. Проведение стартовых
контрольных работ в 5-11
классах

Сентябр
ь

Велкуева А.С.
Тайсумова
А.А.
учителя

Анализ,
справка

4. Проверка техники чтения в
5 классах. Анализ
результатов.

Сентябр
ь

Велкуева А.С.
Тайсумова
А.А.

Анализ,
справка

5. Подготовка материалов и
проведение школьного тура
олимпиады по русскому
языку среди уч-ся 5-11 кл.

Октябрь члены МО Материалы,
справка

6. Проведение «недели
русского языка и
литературы»

Октябрь Тайсумова
А.А.
члены МО

Анализ урока,
справка,

материалы

9. Подготовка материалов и
проведение школьного тура
олимпиады по литературе
среди уч-ся 9-11 кл.

Ноябрь Тайсумова
А.А.

члены МО

Материалы,
справка

10. Контрольные срезы знаний
за первое полугодие (5-
11 классы).
По форме КИМов ЕГЭ - 11
класс

Декабрь
Тайсумова
А.А.
члены МО

Анализ,
справка

11. Участие в районном туре
предметных олимпиад.

Ноябрь-
декабрь

Тайсумова
А.А.

Заявка

12. Проверка ведения
ученических тетрадей
(рабочих) в 6-9 кл.

Ноябрь Тайсумова
А.А.

Анализ,
справка

13. Проверка ведения
ученических тетрадей (для
контрольных работ, по

Февраль Тайсумова
А.А.

Справка

развитию речи).

14. Проверка дозировки
домашнего задания

Февраль Тайсумова
А.А.

Справка

15. Проверка техники чтения в
5-7 классах

Март Тайсумова
А.А.

Справка

16. Репетиционное тестирование
по материалам ТЭК и ЕГЭ в
9, 11-х кл.

Апрель
Члены МО

Анализ,
справка

17. Подготовка и сдача
экзаменационных
материалов.

Апрель Тайсумова
А.А.

Экзаменацион
ные

материалы
18. Проверка базовых данных в

4 классе. Работа по
преемственности.

Апрель Тайсумова
А.А., учителя
нач.классов

Анализ,
справка

19. Работа по преемственности
Проверка техники чтения в 4
кл.

Апрель Тайсумова
А.А.
учителя н/к

Анализ,
справка

20. Проведение итоговых
административных срезов в
5-8, 10 классах

Май Тайсумова
А.А.
члены МО

Анализ,
справка

21. Отчет о выполнении
программного материала
членов МО за год

Май Тайсумова
А.А.
Члены МО

Отчет

22. Организация и проведение
экзаменов

Июнь Тайсумова
А.А.

Протоколы,
экз. работы

23. Сдача отчетной
документации и анализа
работы МО за учебный год
администрации

Июнь Тайсумова
А.А.

Папка с
материалами

24. Взаимопосещение уроков. В
течение
года

Члены МО Анализ
уроков

25. Работа по преемственности
Посещение уроков в 4
классе

В
течение
года

Члены МО Анализы
уроков

26. Обновление методической В 1 Члены МО Справка

копилки. течение
года

27. Работа по оформлению
кабинетов, пополнение их
дидактическим материалом
и раздаточным материалом.

В
течение
года

Члены МО Справка

28. Проверка классных
журналов (выполнение
практической части
программы; выполнение
государственных
стандартов).

В
течение
года

Тайсумова
А.А.

Справка

29. Подготовка учащихся 11
класса к ЕГЭ

В
течение
года

Тайсумова
А.А.

Расписание
доп. занятий

30. Открытые уроки,
внеклассные мероприятия.

В
течение
года(по
графику)

Все учителя Планы
уроков,

сценарии
мероприятий

Руководитель МО Тайсумова А.А.